Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga

Estado Analitico de Ingresos
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Rubro de Ingresos

Ingreso

Estimado

Ampliaciones y
Reducciones

Modificado

Devengado

Recaudado

Diferencia

(1)

(2)

(3=1+2)

(4)

(©)]

(6=5-1)

Impuestos
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos

Corriente

Capital
Aprovechamientos

Corriente

Capital
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Participaciones y Aportaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras
Ayudas

Ingresos Derivados de Financiamientos

100,000,000.00

4,903,913,990.00

343,288,755.29

100,000,000.00

5,247,202,745.29

102,126,325.44

5,345,541,374.03

102,126,325.44

5,345,541,374.03

2,126,325.44

441,627,384.03

Total

5,003,913,990.00

343,288,755.29

5,347,202,745.29

5,447,667,699.47

5,447,667,699.47

Ingresos excedentes

443,753,709.47

Estado Analitico de Ingresos Por Fuente de
Financiamiento

Ingreso

Estimado

Ampliaciones y
Reducciones

Modificado

Devengado

Recaudado

Diferencia

(1)

(2)

(3=1+2)

(4)

O]

(6=5-1)

Ingresos del Gobierno
Impuestos
Contribuciones de Mejoras
Derechos
Productos
Corriente
Corriente
Aprovechamientos
Corriente
Corriente

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras
Ayudas

Ingresos de Organismos y Empresas
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras
Ayudas

Ingresos derivados de financiamiento
Ingresos Derivados de Financiamientos

100,000,000.00
4,903,913,990.00

343,288,755.29

100,000,000.00
5,247,202,745.29

102,126,325.44
5,345,541,374.03

102,126,325.44
5,345,541,374.03

2,126,325.44
441,627,384.03

Total

5,003,913,990.00

343,288,755.29

5,347,202,745.29

5,447,667,699.47

5,447,667,699.47

NOTA 1:

NOTA 2:

Ingresos excedentes

443,753,709.47




Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga"
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificacion por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Egresos
iaci Subejercicio
Concepto Aprobado Ampllac!ones/ Modificado Devengado Pagado !
(Reducciones)
1 2 3=(1+2) 4 5 6=(3-4)
Servicios Personales 2,950,485,206.00 313277,030.22 | 3,263762.236.22 | 3,263,762,236.22 | 3,263,762,236.22
s:rmm”:ne;fe"’“es al Personal de Cardcler|  g35 gg3 048,00 |- 5,903,285.89 929,979,762.11 929,979,762.11 929,979,762.11
Remuneraciones al Personal de Cardcter 38,564,113.00 357,550,148.70 396,114,261.70 396,114,261.70 396,114,261.70
Transitorio
Remuneraciones Adicionales y Especiales 751,822,360.00 |- 2,739,393.94 749,082,966.06 749,082,966.06 749,082,966.06
Seguridad Social 279,990,605.00 |- 35,959,439.97 244,031,165.03 244,031,165.03 244,031,165.03
Otras Prestaciones Sociales y Econémicas 828,093,201.00 16,288,256.92 844,381,457.92 844,381,457.92 844,381,457.92
Previsiones 25,000,000.00 |- 25,000,000.00
Pago de Estimulos a Servidores Pablicos 91,131,879.00 9,040,744.40 100,172,623.40 100,172,623.40 100,172,623.40
Materiales y Suministros 531,063,604.00 314,431,668.94 845,495,272.94 845,495,272.94 845,495,272.94
Materiales de Adminisiracion, Emisién de 7,763,590.00 34,494,771.91 42,258,361.91 42,258,361.91 42,258,361.91
Documentos v Articulos Oficiales
Alimentos y Utensilios 17,648,291.00 66,589,379.38 84,237,670.38 84,237,670.38 84,237,670.38
Materias Primas y Materiales de Produccion 3,096.00 887,801.40 890,897.40 890,897.40 890,897.40
y Comercializacién
Materiales y Articulos de Construccién y de 792,155.00 7,828,988.23 8,621,143.23 8,621,143.23 8,621,143.23
Reparacion
E:;‘;‘r‘;:g:o Quimicos, Farmacéuticos y de|  ,q4 151 592 00 175,501,845.68 655,653,437.68 655,653,437.68 655,653,437.68
Combustibles, Lubricantes y Aditivos 4,003,599.00 16,704,993.60 20,708,592.60 20,708,592.60 20,708,592.60
Vestuario, Blancos, Prendas de Proteccion y 19,503,807.00 10,929,909.67 30,433,716.67 30,433,716.67 30,433,716.67
Articulos Deportivos
Materiales y Suministros Para Seguridad
;2:32‘:”‘5‘5' Refacciones y  Accesorios 1,197,474.00 1,493,979.07 2,691,453.07 2,691,453.07 2,691,453.07
Servicios Generales 444,078,878.00 793,866,358.13 | 1,237,945,236.13 |  1,236,283,864.87 |  1,236,283,864.87 1,661,371.26
Servicios Basicos 18,058,194.00 27,988,144.16 46,046,338.16 46,045,437.16 46,045,437.16 901.00
Servicios de Arrendamiento 63,869,133.00 8,228,893.53 72,098,026.53 72,097,743.53 72,097,743.53 283.00
Servicios _ Profesionales,  Cientificos,| 5 458 211 00 546,317,812.27 791,776,023.27 791,673,910.47 791,673,910.47 102,112.80
Técnicos y Otros Servicios
Servicios  Financieros,  Bancarios ) 2,022,746.00 30,395,755.40 32,418,501.40 32,418,501.40 32,418,501.40
Comerciales
Servicios ~ de Instalacién, - Reparacion, 57,930,567.00 148,573,184.94 206,503,751.94 206,492,375.74 206,492,375.74 11,376.20
Mantenimiento y Conservacion
Servicios de Comunicacion Social |
Publicidad.
Servicios de Traslado y Viaticos 660,891.00 |- 26,584.20 634,306.80 252,034.22 252,034.22 382,272.58
Servicios Oficiales 813,344.00 813,344.00 813,344.00
Otros Servicios Generales 55,265,792.00 32,389,152.03 87,654,944.03 87,303,862.35 87,303,862.35 351,081.68

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras
Ayudas
Transferencias Internas y Asignaciones al
Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos Y]
Otros Anélogos

Transferencias a la Seguridad Social
Donativos

Transferencias al Exterior

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Mobiliario y Equipo de Administracién
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

Equipo e Instrumental
Laboratorio
Vehiculos y Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Seguridad

Médico y de

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas

Activos Biolégicos

Bienes Inmuebles

Activos Intangibles
Inversién Plblica

Obra Publica en Bienes de Dominio Publico

Obra Publica en Bienes Propios
Proyectos  Productivos 'y Acciones de

Fomento




Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga"
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificacion por Objeto del Gasto (Capitulo y Concepto)
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Egresos

Concepto

Ampliaciones/

(Reducciones) LIl

Aprobado

Devengado

Pagado

Subejercicio

1 2 3=(1+2)

4

6=(3-4)

Inversiones Financieras y Otras Provisiones

Inversiones Para el Fomento de Actividades
Productivas.

Acciones y Participaciones de Capital
Compra de Titulos y Valores

Concesion de Préstamos

Inversiones en Fideicomisos, Mandatos VY|
Otros Analodos

Otras Inversiones Financieras

Provisiones para Contingencias y Otras
Erogaciones Especiales

Participaciones y Aportaciones

Participaciones
Aportaciones
Convenios

Deuda Publica
Amortizacién de la Deuda Publica
Intereses de la Deuda Publica
Comisiones de la Deuda Publica
Gastos de la Deuda Publica
Costo por Coberturas
Apoyos Financieros
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores
(Adefas)

1,078,286,302.00 |- 1,078,286,302.00

1,078,286,302.00 |- 1,078,286,302.00

Total del Gasto

5,003,913,990.00 343,288,755.29 5,347,202,745.29

5,345,541,374.03

5,345,541,374.03

1,661,371.26

NOTA 1:

NOTA 2:




Hospital General de México “Dr. Eduardo Liceaga"

Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificacién Econémica (por Tipo de Gasto)
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Egresos
iaci Subejercicio
Concepto Aprobado AmpllaC!OnES/ Modificado Devengado Pagado L
(Reducciones)
1 2 3=(1+2) 4 5 6=(3-4)
Gasto Corriente 5,003,913,990.00 343,288,755.29| 5,347,202,745.29 5,345,541,374.03 | 5,345,541,374.03 1,661,371.26
Gasto de Capital
Amortizacion de la Deuda y Disminucidn de|
Pasivos
Pensiones y Jubilaciones
Participaciones
Total del Gasto 5,003,913,990.00 343,288,755.29 | 5,347,202,745.29 | 5,345,541,374.03 | 5,345,541,374.03 1,661,371.26

NOTA 1.

NOTA 2:




Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga"
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificacion Administrativa

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Egresos
Ampliaciones/ L Subejercicio
Concepto Aprobado T Modificado Devengado Pagado
1 2 3=(1+2) 2 5 6=(3-4)
Hospital General de México "Dr. 5,003,913,990.00 343,288,755.29 5,347,202,745.29 5,345,541,374.03 5,345,541,374.03 1,661,371.26
Eduardo Licega’
Total del Gasto 5003.913.990.00 343.288.755.29 5 34720274529 5 345 541 374.03 5 345 541 374,03 166137126

NOTA 1.

NOTA 2:




Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga"
Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificacién Funcional (Finalidad y Funcién)

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Concepto

Egresos

Aprobado

Ampliaciones/
(Reducciones)

Modificado

Devengado

Pagado

Subejercicio

1

2

3=(1+2)

4

6=(3-4)

Gobierno
Legislacion
Justicia
Coordinacién de la Politica de Gobierno
Relaciones Exteriores
Asuntos Financieros y Hacendarios
Seguridad Nacional
Asuntos de Orden Publico y de Seguridad Interior
Otros Servicios Generales

Desarrollo Social
Proteccién Ambiental
Vivienda y Servicios a la Comunidad
Salud
Recreacion, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales
Educacion
Proteccion Social
Otros Asuntos Sociales

Desarrollo Econémico

Asuntos Econémicos, Comerciales y Laborales en General

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza
Combustibles y Energia

Mineria, Manufacturas y Construccion
Transporte

Comunicaciones

Turismo

Ciencia, Tecnologia e Innovacion

Otras Industrias y Otros Asuntos Econémicos

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores

Transacciones de la Deuda Publica / Costo Financiero de Ia|

Deuda
Transferencias,
Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno

Saneamiento del Sistema Financiero

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores

Participaciones y Aportaciones entre|

16,574,050.00

16,574,050.00

4,952,186,319.00

4,952,186,319.00

35,153,621.00

35,153,621.00

4,649,896.79

4,649,896.79

353,085,259.02

353,085,259.02

5,146,606.94

5,146,606.94

11,924,153.21

11,924,153.21

5,305,271,578.02

5,305,271,578.02

30,007,014.06

30,007,014.06

11,908,193.21

11,908,193.21

5,303,626,166.80

5,303,626,166.80

30,007,014.02

30,007,014.02

11,908,193.21

11,908,193.21

5,303,626,166.80

5,303,626,166.80

30,007,014.02

30,007,014.02

15,960.00

15,960.00

1,645,411.22

1,645,411.22

0.04

0.04

Total del Gasto

5,003,913,990.00

343,288,755.29

5,347,202,745.29

5,345,541,374.03

5,345,541,374.03

1,661,371.26

NOTA 1:

NOTA 2:




Hospital General de México "Dr. Eduardo Liceaga"
Gasto por Categoria Programética
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2023

Concepto

Egresos

Aprobado

Ampliaciones/
(Reducciones)

Modificado

Devengado

Pagado

Subejercicio

1

2

3=(1+2)

4

5

6=(3-4)

Programas

Subsidios: Sector Social
Federativas y Municipios

y Privado o Entidades

Sujetos a Reglas de Operacion
Otros Subsidios
Desempefio de las Funciones
Prestacion de Servicios Publicos
Provisién de Bienes Publicos
Planeacién, seguimiento y evaluacién de politicas
publicas
Promocién y fomento
Regulacion y supervision
Funciones de las Fuerzas Armadas (Unicamente|
Gobierno Federal)
Especificos
Proyectos de Inversién
Administrativos y de Apoyo
Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la
eficiencia institucional
Apoyo a la funcién publica y al mejoramiento de la
gestion
Operaciones ajenas
Compromisos
Obligaciones de
jurisdiccional
Desastres Naturales
Obligaciones
Pensiones y jubilaciones
Aportaciones a la seguridad social
Aportaciones a fondos de estabilizacion
Aportaciones a fondos de inversion y reestructura
de pensiones

cumplimiento de resolucion

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)

Gasto Federalizado

Participaciones a entidades federativas y municipios

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores|
de la banca

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores

4,928,427,522.00
4,919,884,847.00

8,542,675.00

75,486,468.00
58,912,418.00

16,574,050.00

374,878,152.94
374,890,295.73

12,142.79

31,589,397.65
26,939,500.86

4,649,896.79

5,303,305,674.94
5,294,775,142.73

8,530,532.21

43,897,070.35
31,972,917.14

11,924,153.21

5,301,725,542.66
5,293,195,010.45

8,530,532.21

43,815,831.37
31,907,638.16

11,908,193.21

5,301,725,542.66
5,293,195,010.45

8,530,532.21

43,815,831.37
31,907,638.16

11,908,193.21

1,580,132.28
1,580,132.28

81,238.98
65,278.98

15,960.00

Total del Gasto

5,003,913,990.00

343,288,755.29

5,347,202,745.29

5,345,541,374.03

5,345,541,374.03

1,661,371.26

NOTA 1:

NOTA 2:




